

DIÁRIO OFICIAL

Segunda-feira, 18 de setembro de 2023
Ano XIV | Edição nº 2903

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO



PREFEITURA
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ÍNDICE

Chefia de Gabinete	3
Atos Oficiais	3
Decretos	3
Portarias	3
Outros Atos	3
Secretaria de Administração	5
Atos Administrativos	5
Outros atos administrativos	5
Licitações e Contratos	6
Extrato	6



**CHEFIA DE GABINETE****Atos Oficiais****Decretos****DECRETO Nº 3.729 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.**

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 2.394, de 01 de janeiro de 2023, nos termos do Processo nº 12124/2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de anulação parcial/total da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.394/23, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de setembro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama Procurador Geral do Município

Aparecida de Fátima Moreira Esteves

Secretária Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ANEXO AODECRETO Nº 3.729 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

PROGRAMA DE TRABALHO	CÓDIGO/FONTE	ANULAÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO
Fundo Municipal de Assistência Social			
Piso de Proteção Social Básica - Estadual			
3005.08.244.110.1.031	3.3.90.32-669		10.000,00
3005.08.244.110.1.031	4.4.90.52-669	10.000,00	
TOTAL		10.000,00	10.000,00

Portarias**PORTARIA Nº 319 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo eletrônico nº 12.184/2023,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora **ANNA CAROLINA DE ALMEIDA SOTO**, matrícula 1992, Professora, referente ao período de aquisitivo de 2018/2023, pelo prazo de 30

(trinta) dias, com validade a contar de 18/09/2023.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de setembro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Outros Atos

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 041/2023, tipo menor preço por lote para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas **FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA**, nos lotes: 13, 14, 91 e 98 ; **DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA** nos lotes: 3, 8, 18, 25, 28, 60, 86 e 87; **ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES - EIRELLI** nos lotes: 12, 35, 36, 37, 38, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 84, 85, 88, 89 e 90. No que se refere ao objeto do processo nº 1116/2023, referente a aquisição parcelada de materiais odontológicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Itens cancelados: 50, 51 e 83

Itens desertos: 6, 7, 9, 10, 16, 17, 21, 29, 56, 92, 93, 94, 95, 96 e 97

Itens fracassados: 1, 2, 4, 5, 11, 15, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82 e 99

Em, 18 de setembro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 036/2023, tipo menor preço por lote para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa **JC SOLUÇÕES EM SAUDE DOMICILIAR LTDA**, nos lotes 01 e 02. No que se refere ao objeto do processo nº 04889/2023, referente a contratação de empresa para serviços de Home Care para atender as necessidades do Município.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 18 de setembro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 043/2023, tipo menor preço por item para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa **LEONARDO DA SILVA REIS (153.639.347-95)**, nos lotes 01,02 e 03. No que se refere ao objeto do processo nº 04889/2023, referente a contratação de empresa para mão-de-obra especializada na prestação de serviços de lavagem e lubrificação em geral para atender as



necessidades do Município.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 18 de setembro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

.....

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO****Atos Administrativos****Outros atos administrativos****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Em, 14 de setembro de 2023.

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista os despachos exarados no Processo nº 3154/17, bem como memorando nº 024/17, ficam convocados os Requerentes abaixo relacionados a comparecerem pessoalmente ao Protocolo Geral, da Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município, no horário de 09h30minh as 16h, de segunda a sexta-feira, nos dias úteis, para tomarem ciências do que foi decidido em seus respectivos processos. O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) após a publicação acarretará no envio do processo ao Setor de arquivo.

NOME DO REQUERENTE**Nº DO PROCESSO**

MARIA DEA DE ARAUJO LIMA	4669/2018
MARIA DE LOURDES BRANCO DE SOUZA	4567/2018
MARIA LUCIA DA SILVA CANDIDO MEI	0776/2018
MARIA REGINA DA SILVA SIMOES	6127/2018
NATALIA GOMES FERREIRA	5970/2018
NEVITON AVILA OLIVEIRA	6438/2019
NICOLY TEIXEIRA VIANNA	1177/2018
NILMAR COLCHÕES LTDA	7386/2018
ODAIL SARMENTO DA SILVA	1729/2018
OSCAR DE SOUZA JUNIOR	2828/2019
OSWALDO MANOEL PEREIRA	0509/2018
OSWALDO PEREIRA DA SILVA	5546/2018
PAOLA DA SILVA ANDRADE	6263/2018
PATRICIA ALCIONE LOPES BULHÕES	7643/2019
PAULA ARAUJO DE SOUZA	3260/2019
PAULA MACIEL SIMOES ABADÉ	1475/2018
PAULO CELESTINO DA ROSA	3578/2019
PAULO CESAR GOMES DE ALMEIDA	8586/2019
PAULO CESAR RAMOS CABRAL	1576/2019
PAULO CESAR RAMOS MACHADO	7103/2019
PAULO CESAR VALERIO	3155/2018
PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA	2570/2018
PAULO ROBERTO FELIX MAGRANI	8333/2019
PEDRO HENRIQUE PINHEIRO DE ANDRADE	0834/2019
PEJUMI AVES ABATIDAS LTDA	5780/2018
REILANE DAS NEVES PEREIRA	2411/2015
RENATO AFONSO DE PAULA	1570/2018
RONALDO SILVA ME	2803/2011
ROSELI DA CONCEIÇÃO THOMAZ	7764/2019
RUTE DA SILVA TEIXEIRA	2158/2017

CLAUDIA DE CASTRO
PACHECO:00510154719Assinado de forma digital por CLAUDIA
DE CASTRO/PACHECO:00510154719
Dados: 2023.09.18 13:21:00-03'00'**CLAUDIA DE CASTRO PACHECO**
Secretaria Municipal de Administração



Licitações e Contratos

Extrato



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
PROCESSO Nº: 8979/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: VALENCE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 171/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 16	Quant.: 1	Num: 048	355,90	Total: 12.100,60
Item: 16	Unidade: UN	Marca: Santos	Modelo: Caibro Massaranduba 13cm x 6cm,7,5 metros	
Descrição: CAIBRO MASSARANDUBA 13CM X 6CM, APARELHADO, COMPRIMENTO: 7,5 METROS				
Quantidade: 34	Valor Unit.: 355,90		Total Item: 12.100,60	
LOTE 23	Quant.: 1	Num: 012	153,50	Total: 7.675,00
Item: 23	Unidade: UN	Marca: Santos	Modelo: Caixonete eucalipto para porta 2,10 mx80cm	
Descrição: Caixonete para porta altura: 2,10 m x comprimento: 80 cm x espessura: 13 cm. Madeira: eucalipto				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 153,50		Total Item: 7.675,00	
LOTE 25	Quant.: 1	Num: 025	31,80	Total: 26.076,00
Item: 25	Unidade: SA.	Marca: CSN	Modelo: CIMENTO CPIX F-32 50KG	
Descrição: Cimento CPIX F-32 - saco com 50 kg				
Quantidade: 820	Valor Unit.: 31,80		Total Item: 26.076,00	
LOTE 30	Quant.: 1	Num: 105	55,98	Total: 20.712,60
Item: 30	Unidade: M	Marca: Vonder	Modelo: Corrente Galvanizado 8 mm	
Descrição: Corrente Galvanizado 8 mm				
Quantidade: 370	Valor Unit.: 55,98		Total Item: 20.712,60	
LOTE 31	Quant.: 1	Num: 071	16,88	Total: 844,00
Item: 31	Unidade: UN	Marca: Ufe	Modelo: Creolina Desinfetante 750 ML	
Descrição: CREOLINA DESINFETANTE 750 ML				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 16,88		Total Item: 844,00	
LOTE 37	Quant.: 1	Num: 028	232,99	Total: 2.329,90
Item: 37	Unidade: UN	Marca: Santos	Modelo: Janela Basculante alumínio; 100 x 100 cm	
Item: 40	Unidade: UN	Marca: Global Fex	Modelo: Kit Duplo Mangueiras 1,50mt Instalação Gás	
Descrição: Kit Duplo Mangueiras 1,50mt Instalação Gás, contendo:*1- T Bronze 1/2 R/R/Rosca.*1- Regulador Com Manômetro Formagás 1 Kg/h 2,8 kpa 2º Estagio Saida 1/2.*2- Flexível Rosca 1/2 M/F Tamanho 1,50 Metro Material Borracha Nítrica Com Cobertura Trançada Metálica Conforme Norma NBR 14.955 e 13419, Pressão de Trabalho: 2,0 MPa / 20 bar / 290 psi, Pressão de Ruptura: 10,0 MPa / 100 bar / 1450 psi, Temperatura de Trabalho: -20°C à 120°C.*2 - Registro 1/2 Angular 90º Macho/Macho Abre Fecha o Gás.*2- Adaptador Latão Femea Para Flexível em bico mamadeira dos aparelhos.				
Quantidade: 38	Valor Unit.: 290,69		Total Item: 11.046,22	
LOTE 41	Quant.: 1	Num: 052	41,50	Total: 1.743,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item: 41	Unidade: UN	Marca: Global Flex	Modelo: Kit Válvula Regulador De Gás com registro 1KG/H	
Descrição: KIT VÁLVULA REGULADOR DE GÁS COM REGISTRO, 1 KG/H, COM MANGUEIRA DE 1,20 M E 2 ABRAÇADEIRAS				
Quantidade: 42		Valor Unit.: 41,50		Total Item: 1.743,00
LOTE 48	Quant.: 1	Num: 005	152,80	Total: 5.195,20
Item: 48	Unidade: ROLO	Marca: Cristal	Modelo: Mangueira para gás 3/8, rolo com 25 mts	
Descrição: Mangueira para gás 3/8, rolo com 25 metros, multiuso, fogão				
Quantidade: 34		Valor Unit.: 152,80		Total Item: 5.195,20
LOTE 49	Quant.: 1	Num: 042	28,00	Total: 12.180,00
Item: 49	Unidade: UN	Marca: Maxincor	Modelo: Massa Corrida acrílica, branca 3,6 litros	
Descrição: MASSA CORRIDA - BASE ACRILICA PARA TEXTURA, NA COR BRANCA, GALAO 3,6 LITROS				
Quantidade: 435		Valor Unit.: 28,00		Total Item: 12.180,00
LOTE 50	Quant.: 1	Num: 144	73,97	Total: 9.616,10
Item: 50	Unidade: UN	Marca: Santos	Modelo: Mourão de concreto, altura: 2,80	
Descrição: Mourão de concreto, altura: 2,80				
Quantidade: 130		Valor Unit.: 73,97		Total Item: 9.616,10
LOTE 54	Quant.: 1	Num: 122	0,15	Total: 165,00
Item: 54	Unidade: UN	Marca: Jomarca	Modelo: Parafuso chipboard 4,0x50mm	
Descrição: Parafuso chipboard 4,0x50mm				
Quantidade: 1.100		Valor Unit.: 0,15		Total Item: 165,00
LOTE 58	Quant.: 1	Num: 007	369,00	Total: 114.390,00
Item: 58	Unidade: UN	Marca: Santos	Modelo: Peça de madeira maçaranduba 18x6 5 mts	
Descrição: Peça de madeira maçaranduba 18x6 com 5 metros - aparelhada				
Quantidade: 310		Valor Unit.: 369,00		Total Item: 114.390,00
LOTE 70	Quant.: 1	Num: 028	9,62	Total: 769,60
Item: 70	Unidade: UN	Marca: FMais	Modelo: Ralo 10cm branco de plástico com grelha	
Descrição: Ralo 10cm branco de plástico com grelha				
Quantidade: 80		Valor Unit.: 9,62		Total Item: 769,60
LOTE 71	Quant.: 1	Num: 077	37,30	Total: 2.984,00
Item: 71	Unidade: UN	Marca: FMais	Modelo: Ralo 20x20 branco de plástico com grelha	
Descrição: Ralo 20x20 branco de plástico com grelha				
Quantidade: 80		Valor Unit.: 37,30		Total Item: 2.984,00
LOTE 75	Quant.: 1	Num: 012	7,53	Total: 1.016,55
Item: 75	Unidade: PCT	Marca: S3	Modelo: Saco plástico para osso	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Descrição: Saco plástico para osso, com placa de identificação, 20mmc (baixa densidade); Medidas: 50 x 80 cm (aproximadas); Acompanha cartão para identificação; Sistema de fechamento com zíper; Pacote com 10 unidades

Quantidade: 135 **Valor Unit.: 7,53** Total Item: 1.016,55

LOTE 98 Quant.: 1 Num: 017 56,46 **Total: 1.693,80**

Item: 98 Unidade: UN Marca: Herc Modelo: Torneira Gourmet P/Pia Cozinha De Parede

Descrição: Torneira Gourmet Para Pia Cozinha De Parede C-64 1/4 V

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 56,46** Total Item: 1.693,80

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 230.537,57

São José do Vale do Rio Preto, em 18 de setembro de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023**
PROCESSO Nº: **6807/2023**
VIGÊNCIA: **12 (DOZE) MESES**
VENCEDORA: **DISTRIBUIDORA DE GAS ÁGUAS CLARAS LTDA ME.**
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: **174/2023**
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 1	Quant.: 1	Num: 001	107,70	Total: 90.898,80
Item: 1	Unidade: UN	Marca: SUPERGASBRAS	Modelo: SUPERGASBRAS	
Descrição: Gás Liquefeito de Petróleo, acondicionado em Botijas de 13 Kg.				
Quantidade: 844	Valor Unit.: 107,70			Total Item: 90.898,80
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 082	390,65	Total: 150.790,90
Item: 2	Unidade: UN	Marca: SUPERGASBRAS	Modelo: SUPERGASBRAS	
Descrição: Gás Liquefeito de Petróleo, acondicionado em cilindros de 45 Kg				
Quantidade: 386	Valor Unit.: 390,65			Total Item: 150.790,90
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 241.689,70				

São José do Vale do Rio Preto, em 18 de setembro de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



**EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº
362/2022**

Com base no solicitado através do processo administrativo eletrônico de nº 12.156/2023, fica rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 364/2022, firmado com a Sr.ª **CRISTIANE DA ROCHA E SILVA**, Assistente Social, referência IX, a partir de 12 de setembro de 2023. **DATA DE ASSINATURA:** 15 de setembro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 18 de setembro de 2023.

Rafael de Mello Féo

Chefe da Divisão de Contratos

.....
CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material, referente ao Extrato e ao 1º Termo Aditivo de Prazo e Valor ao Contrato nº 332/2022, publicado no Diário Oficial da Edição de nº 2.902, firmado com a empresa **GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI EPP.**

ONDE SE LÊ:

“... sendo o valor total de R\$ 14.859,66 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos) ...”

LEIA-SE:

“... sendo o valor total de R\$ 14.839,15 (quatorze mil, oitocentos e trinta e nove reais e quinze centavos) ...”

São José do Vale do Rio Preto, em 18 de setembro de 2023.

Rafael de Mello Féo

Chefe da Divisão de Contratos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Publicado no Diário Oficial do Município Edição nº _____ Folhas nº _____ Em ___ de _____ de _____.